
  

 

   Prot.  4000/A-35 

   Del  12/09/2015      

 

Genitori 

Alunni 

Docenti 

ATA 

Al Presidente della Provincia di Cosenza dott. Occhiuto 

Al Dirigente Settore edilizia ed impiantistica sportiva  

Provincia di Cosenza ING. F. Molinari 

Al Dirigente del Settore patrimonio Provincia di Cosenza 

Al Sig. Sindaco del Comune di Spezzano Albanese dott. Nociti 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria dott. Diego Bouchè 

ATP di Cosenza dott. Luciano greco   

e p.c.  

Regione Calabria Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza Area Territoriale di Castrovillari  

     Dipartimento di Prevenzione  U.O.C. Igiene e Sanità Pubblica U.O.C. S.p.i.s.a.l. 

Albo 

Sito Web 

 

OGGETTO:  Decreto chiusura palestra IIS Bachelet di Spezzano Albanese (CS).  

 

 

Il Dirigente 

 

1. Premesso che con  comunicazione prot. 4037 A/35 del 16/12/2015 ha chiesto all’Ente proprietario 

il rilascio del Certificato di Agibilità della palestra dell’IIS Bachelet di Spezzano Albanese (CS); 

2. Vista la risposta dell’Ente provincia di Cosenza prot. 100902 del 30/12/2013 acquisita a protocollo 

della scuola con n. 4222 A/16 del 30/12/2015 in cui il Dirigente Scolastico veniva informato che  

“ sono in corso di definizione le pratiche di accatastamento e di segnalazione Certificato  

Antincendio presso VV.FF. della palestra propedeutica al rilascio del Certificato di Agibilità da 

parte del Comune di Spezzano Albanese”; 

3. Vista la scheda sintesi intervento monitoraggio istituti scolastici rilasciata dalla   Regione Calabria 

Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza Area Territoriale di Castrovillari Dipartimento di Prevenzione  

U.O.C. Igiene e Sanità Pubblica U.O.C. S.p.i.s.a.l. prot. 0138963 del 03/0872015 acquisita a protocollo 

 
 

ISTITUTO  D’ISTRUZIONE SUPERIORE “ V. BACHELET”  LICEO 
SCIENTIFICO   - IPA   SPEZZANO ALBANESE 

Via Nazionale 328  -87019 (CS) (Tel.  0981953570  Tel. e Fax 0981/1989904) 
CODICE MECCANOGRAFICO CSIS05300V C.F. 88001870786 

C/C/P  n° 19139997   

csis05300v@pec.istruzione.it csis05300v@istruzione.it 
http://www.iisbachelet.net/       

www.iisbacheletspezzano.gov.it 
DISTRETTO SCOLASTICO N. 25 - ROGGIANO GRAVINA 

 

 



  

 

della scuola n. 3498 A/35 del 04/08/2015 all’interno del quale vengono indicati “i provvedimenti da 

intraprendere da parte dell’Ente  Proprietario”   : “trasmettere al Dipartimento di Prevenzione di 

Castrovillari la seguente documentazione: a. certificato di agibilità relativo alla palestra; b. la 

certificazione di sicurezza dei vetri” 

4. Visto il verbale del Consiglio di Istituto  n. 9 del 15/07/2015 in cui si ribadisce “ il DS dichiara che da 

parte della Provincia, nonostante i numerosi incontri e la documentazione cartacea, non è avvenuto da 

due anni, neanche la ricezione del certificato di agibilità della palestra nonostante l’impegno all’epoca 

assunto dalla Provincia di provvedere in poco tempo a fornire il certificato necessario. Ad oggi non è 

avvenuto l’accreditamento catastale e sono trascorsi due anni. Il DS, tenendo a cuore il problema della 

sicurezza degli alunni dichiara che qualora per l’inizio dell’anno scol. 2015-2016 non dovesse pervenire 

ancora    la certificazione di agibilità si vedrà costretta a vietare l’accesso delle classi alla palestra”; 

5. Visto la convocazione  prot. 3727 A/35 del  02/09/2015 di un tavolo di lavoro di soli tecnici della 

provincia di Cosenza  e  del Comune di Spezzano Albanese di cui al verbale prot. 3875 A/35 del 

08/09/2015   durante il quale è emerso che  la provincia di Cosenza “  ad oggi non ha neanche inoltrato la 

richiesta di accreditamento catastale della palestra dell’IIS Bachelet necessaria per ottenere  il Certificato 

di agibilità”; 

6. Visto che sono trascorsi quasi due anni  dalla dichiarazione dell’Ente provincia di cui al punto 1 del 

preambolo; 

7. Sentito l’RSPP della scuola; 

8. Considerato che il Dirigente in qualità di datore di lavoro ha il dovere e la responsabilità  di tutelare 

l’incolumità degli utenti della palestra ; 

9. Considerato che il Dirigente Scolastico ha, comunque, fin da dicembre 2013 tempestivamente 

provveduto all’adempimento gestionale di propria responsabilità e competenza ai sensi del D. Lgs. 

81/2008 

 

 

 

 DECRETA 

 

La chiusura della palestra dell’IIS Bachelet di spezzano Albanese (CS) fino ad acquisizione del rilascio 

del Certificato di Agibilità. 

 

 

 

 

 

 IL DIRIGENTE  

                                                                                               Dott.ssa Marietta Iusi  
                                                          Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3, co. 2 D.Lgs. 39/93 

 

 


